RELATORIO DE VIAGEM

Ne.: 1410/2023

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009, de
acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos reiatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: REQ N2 262/2022

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 07/11/2023
Data do retorno: 09/11/2023
Cidade: Porto Alegre RS

Conducdo: Transporte publico.

Vereador: Ivair Souza — VAVA | MDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 08/11/2023

1. Secretaria de Logistica e Transportes do Rio Grande do Sul.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBIJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
2. Secretaria De Desenvolvimento Econdmico Do Rio Grande Do Sul.

OBIETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
Data: 09/11/2023
3. Secretaria de Desenvolvimento Rural do Rio Grande do Sul.
Cidade: Porto Alegre UF: RS
OBIJETIVOS VISADOS: Para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.
4. Casa Civil do Rio Grande do Sul.
Cidade: Porto Alegre UF: RS

OBIJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.

Rio Grande, 21 de Novembro 2023.

VW VAVA
MDB




GOVERNO DO ESTADD

RI0 GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Ivair Domingos Pereira
Souza, Vereador do municipio de Rio Grande/RS CPF 672.343.210-04 esteve
em audiéncia nesta data no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para

tratar de assuntos relacionados a demandas do municipio.

Porto Alegre, 09 de Novembro de 2023

GABiNETt CASA CIO PiRATI
da Fonseca, sln"

rIoA!egre Ro CEP 90010- 282

Michelle Paz
Gabinete da Casa Civil
michelle-paz@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4193

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 — Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br
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Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

e

DECLARAGCAO

Declaramos que a Senhor vereador, Ivair Domingos
Pereira de Souza, do municipio de Rio Grande, compareceu na sede desta
Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av.
Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre, na presente data, a fim de
tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 09 de novembro de 2023.

Lindomar Moraes,
Secretario-Adjunto.

Av. Borges de Medeiros, 1501- 19° andar.
CEP 80119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



GOVERNO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO RIO GRANDE DO sUL
Porto Alegre, 08 de novembro de 2023

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Ivair Domingos
Pereira Souza esteve nesta Secretaria na data de 08 de novembro para

tratar de assuntos de interesse do municipio de Rio Grande /RS.

é//g’, 4; J%

Carlos Carvalho € _
Chefe de Gabinete



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 08 de Novembro de 2023.

Declaracao de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr. lvair Domingos Pereira Souza, Vereador de
Rio Grande/RS, esteve em reunido no Gabinete do Secretdrio de Logistica e Transportes Juvir
Costella, na data do dia 08/11/2023, para tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Atenciosamente,

)] o Pt

Juvir Costella
Gabinete Secretdrio de Logistica e Transportes

o
e Tanspares
i delgia

ozl

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300
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NO . 2 02 3 / 8 67 8 Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
. 09/11/2023 as 11:18:35 09/11/2023 47bae085
' N & HOTEL CENTURY LTDA
TR CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 inscricao Municipal: 27018121
A R GARIBALDI, 165, MARCILIO DIAS - Cep: 90035-050
: 'i’;;: i“ Porto Alegre RS
Telefone: (51)3085-5500 Email: rodoviaria@hotelexpress.tur.br

Tomador do(s) Servigo(s) a B L
CPF/CNPJ: 672.343.210-04 Inscricdo Municipal: Nao Informado
IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA

RUA MISSOES DAS, 438, CASA, COHAB Hl - Cep: 96211-460

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacdo de(s) Servico(s)

DIARIA = 226.00/Data in: 7/11/2023 - Data out: $/11/2023;Apto : 524 - Hospedes : IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA / EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL
DE REDUCAQ A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL AQS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148 21
PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensies e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servigos: ' RS 226,00 Valor dos servicos: RS 226,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: moa Dl detilone: R$ 226,00
Valor Liquido: RS 226,00 ) Aliquota: =
(=)Valor do ISS: RS 11,30

Retengdes Federais:

PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 [R: R$ 0,00 CSLL: R$0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00
Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https://servicos. procempa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75 3
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emiss#o:

1410/2023 Ordinario 06/11/2023
Dotagdo: 7 '
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 _ Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
% Credor: 17019 IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Enderet;o Rua das Missoes - 438 \ Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 672.343.210-04 Telefone: 53999713958, (53) 3232-2411,
(53) 99971-3858
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38186181-04
Dotacao Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.: 4.170,65
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 265,70
Anulado (-): 35.050,00 z Total (B): 4.436,35
Total (A): 14.950,00 Saldo (A - B): 10.513,65
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Contraio Aditivo:
Valor deste Empenho: 265,70
Historico

Passagens de ida e volta com o percurso de Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas
cé;;n locomogéio em veiculo préprio, dias 07 e 09 de novembre de 2.023, onde cumprira agenda na Casa Civil, Secretaria da
i$ncultura, Ps.zcuén'a e Desenvolvimento Rural, Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Secretaria da Agricultura e
CORSAN(Requerimento n.607/2023 e Protocolo n.4433 de 06/11/2023)(Processo: N° 1235/2023 e Cod.Verificador: JGTB4RRO0).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 265,70
[ DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS ]

o Ad D ORDEM DE PAGAMENTO
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DIA MES ANO /)RDI‘ENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310

Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

R ) e
Mimero Empenho: ' Espécie: Data Emisséo:
€1409/2023 Ordinério 06/11/2023
Dotacdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17019 - IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Endereco: Rua das Missces - 438 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 672.343.210-04 Telefone: 93999713958, (53) 3232-2411,
(53) 99971-3958
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38186181-04
Dotagao Inicial: 150.000,00 . Empenhado Anter.: 116.370,00
:‘Sup!ementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 117.320,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A - B): 82.680,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Nidmero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ir4 a cidade de Porio Alegre/RS, dias 07, 08 e 09 de novembro de 2.023, com dois
pernoites, onde cumprira agenda na Casa Civil, Secretaria da Agricultura, Pecudria e Desenvolvimento Rural, Secretaria de
Desenvolvimento Economico, Secretaria da.Agricultura e CORSAN(Requerimento n.607/2023 e Protacolo n.4433 de 06/11/2023)
(Processo: N°® 1235/2023 e Cad.Verificador: JGTB4RRO) -

Fica empenhada a importincia de: RS$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |
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RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
. TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".
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